
PROVINCIA DI PIACENZA

  Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. ECONOMATO E STAZIONE UNICA APPALTANTE PER I SERVIZI

Dott.ssa Elena Malchiodi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1217/2019 

Determ. n. 1058 del 13/09/2019 

Oggetto: PROVINCIA DI PIACENZA - GARA A PROCEDURA APERTA SOTTOSOGLIA 
COMUNITARIA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DELLA "GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
EROGAZIONE DI BEVANDE CALDE, FREDDE, SNACK ED ALTRI GENERI ALIMENTARI 
MEDIANTE INSTALLAZIONE DI DISTRIBUTORI AUTOMATICI PRESSO LE SEDI DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA (LOTTO 1) E DELL'ISTITUTO SCOLASTICO SECONDARIO DI 2° 
TRAMELLO-CASSINARI (LOTTO 2) - DURATA 7 ANNI". DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO 1 - CIG: 79307061A1 .

RICHIAMATA  integralmente  la  Determinazione  n.  985  del  02/09/2019  con  la  quale,  la  sottoscritta 
disponeva:

• di prendere atto dell’aggiudicazione provvisoria contenuta nel verbale datato 01/08/2019, redatto 
dalla Commissione Giudicatrice appositamente costituita;

• di prendere altresì  atto delle giustificazioni presentate dall’impresa Giacomo Bruschi in merito ai 
profili di anomalia dell’offerta rilevati nel summenzionato verbale, nonché dei conseguenti verbali 
della Commissione Giudicatrice del 28/08/2019 e di questo RUP del 02/09/2019 (in cui si precisava 
che le spiegazioni fornite dall’impresa risultavano coerenti e tali da giustificare i profili di anomalia 
emersi); 

• di aggiudicare, pertanto, il Lotto 1 del servizio indicato in oggetto all’impresa individuale Giacomo 
Bruschi, essendo la sua offerta valutata conforme alle prescrizioni del Disciplinare di gara e avendo 
la stessa presentato un'offerta giudicata congrua, sia dal punto di vista tecnico che economico;

Determ. n. 1058 del 13/09/2019 pag. 1/3



• di dare atto che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito della verifica del possesso dei 
prescritti  requisiti,  ai sensi dell’art.  32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016. Inoltre, solo una volta che 
l’aggiudicazione  sarà  divenuta  efficace,  l’Amministrazione  potrà  procedere  alla  stipulazione  del 
contratto, secondo quanto previsto dal comma 8 dell’art. 32 del Codice, nel rispetto del cd.  stand 
still period di cui al comma 9 della medesima disposizione;

• di  dare  atto  che  il  contratto  verrà  sottoscritto  in  modalità  elettronica,  in  forma  pubblico-
amministrativa, a cura dell’Ufficiale rogante della Provincia di Piacenza, ai sensi dell'art. 32, comma 
14 del Codice e secondo quanto indicato al precedente punto; 

• di dare corso agli adempimenti previsti dall’art. 76 del D.Lgs. 50/2016 nonché alla pubblicazione 
dell’esito della presente procedura nelle forme previste dalla legge; 

DATO ATTO:

• che l'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 prescrive, come sopra già precisato, che l'aggiudicazione 
diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

• che le verifiche eseguite tramite il sistema AVCPass dell'ANAC a carico dell’impresa Giacomo Bruschi  
circa il possesso dei requisiti richiesti dal Disciplinare di gara, e dichiarati in sede di gara, hanno dato 
esito regolare, al pari della comunicazione antimafia; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione del Lotto 1 del servizio  
in  oggetto,  dichiarata  con la  già  citata  Determinazione  n.  985/2019 a  favore  dell’impresa  Giacomo 
Bruschi con sede legale in Via Libertà n. 54 - 26867 Somaglia (LO); C.F. BRSGCM75M11C816A;

DATO ATTO:

• che, solo successivamente all’indizione della presente gara, è emersa la necessità di ricomprendere 
all’interno della concessione di cui si tratta anche la gestione del servizio di erogazione alimenti  
tramite distributori automatici da svolgere presso i locali dell’Ufficio scolastico regionale per l'Emilia-
Romagna,  Ufficio  IX  –  sede  di  Piacenza,  situato  al  piano  terra  del  Palazzo  della  Provincia  (in 
Piacenza, Corso Garibaldi n. 50). Al riguardo, si precisa che siffatti  locali  sono di proprietà della  
Provincia di Piacenza, così che la gestione del servizio “distributori automatici” ivi svolto deve essere 
ricondotta in capo alla medesima Provincia; 

• che, in sede di predisposizione dei documenti di gara (cfr. paragrafo 4 del Disciplinare di gara) era 
stata prevista la possibilità di applicare la cd. opzione del quinto d’obbligo in aumento, di cui all’art.  
art.  106,  comma 12 del  D.Lgs.  50/2016.  A mente di  tale  disposizione “La stazione appaltante,  
qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni  
fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle  
stesse condizioni  previste nel contratto originario.  In tal caso l’appaltatore non può far  valere il  
diritto alla risoluzione del contratto”; 

• che, conseguentemente, l’impresa Giacomo Bruschi svolgerà il servizio di cui si discute anche nella 
sede dell’Ufficio Scolastico IX, attraverso n. 2 distributori (salvo variazioni  richieste dalla presente 
Amministrazione in  corso  di  contratto),  così  ripartiti:  n.  1  distributore  di  bevande  calde;  n.  1 
distributore di alimenti e bevande fredde.  

Il servizio dovrà essere svolto alle stesse condizioni contrattuali del servizio oggetto della presente 
procedura, risultanti dai documenti di gara così come integrate dalle offerte tecnica ed economica 
presentate dall’impresa. Quanto al canone da corrispondere alla Provincia di Piacenza a titolo di 
rimborso forfetario annuale, l’impresa sarà dunque tenuta alla corresponsione della somma offerta in 
sede di gara, pari ad  465,00 per ogni distributore; €

DATO  ATTO altresì  che  il  presente  provvedimento,  non comportando ulteriori  impegni/accertamenti  di 
spesa, oltre a quelli già assunti con la precedente determina di aggiudicazione, non necessita del visto di  

Determ. n. 1058 del 13/09/2019 pag. 2/3



regolarità contabile;

VISTE al riguardo le sottoelencate disposizioni normative e regolamentari:

• il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei contratti” e ss.ii.mm.;

• il  D.Lgs.  18.8.2000, n.  267 recante il  Testo Unico delle  leggi sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  
modificato ed integrato;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1. di prendere atto dell'esito regolare delle verifiche effettuate tramite il sistema AVCpass dell'ANAC, circa le 
dichiarazioni  rilasciate  dall’impresa  Giacomo  Bruschi  in  qualità  di  aggiudicataria  del  Lotto  1  della 
procedura di affidamento in oggetto, nonché del rilascio della comunicazione antimafia dalla quale risulta  
che “a carico della suindicata Bruschi Giacomo e dei relativi soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. 159/2011,  
alla data odierna non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art.67 del  
d.lgs. 159/2011”; 

2. di  dichiarare,  conseguentemente,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  l'efficacia 
dell’aggiudicazione precedentemente  disposta  con  DD.  985  del  02/09/2019  a  favore  della  suddetta 
impresa;

3. di dare atto che sono state eseguite tramite PEC le comunicazioni previste dall'art. 76, comma 5, lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

4. che, conformemente alla prevista opzione del quinto d’obbligo in aumento di cui all’art. 106, comma 12 
del D.Lgs. 50/2016, l’impresa Giacomo Bruschi dovrà provvedere a svolgere il servizio di cui si discute 
anche nella sede dell’Ufficio Scolastico IX, attraverso n. 2 distributori (salvo variazioni richieste dalla 
presente Amministrazione in corso di contratto), così ripartiti: n. 1 distributore di bevande calde; n. 1 
distributore di alimenti e bevande fredde.  
Il servizio dovrà essere eseguito alle medesime condizioni contrattuali del servizio oggetto della presente 
procedura,  risultanti  dai  documenti  di  gara  così  come integrate  dalle  offerte  tecnica  ed  economica 
presentate dall’impresa. Quanto al canone da corrispondere alla Provincia di Piacenza a titolo di rimborso 
forfetario annuale, l’impresa sarà dunque tenuta alla corresponsione della somma offerta in sede di gara,  
pari ad  465,00 per ogni distr ibutore€ . 

Sottoscritta dalla Titolare del la P.O.
(MALCHIODI ELENA)

con f irma digitale

Determ. n. 1058 del 13/09/2019 pag. 3/3


